¹⁾ Metryka koronna, vol. 14, fol. 120, i vol. 20, fol. 79.

²⁾ Musiało tak być skoro prymas Uchański zeznał, że się urodził w roku 1502 i że ojczyzną jego było Uchanie. Korytkowski, Arcybiskupi, III, 39', Uchańska, II, 360.

³⁾ Metryka koronna, vol. 21, fol. 75; Baliński, Polska starożytna, II, 772.

⁴⁾ Zapewne ten sam, który umarł w 1532 roku, jako wojewoda Lubelski. Niesiecki, Herbarz, I, 185.

ostatnim przypadły w udziale Uchanie, Polemiec i Wola Uchańska, zapewne na podstawie uprzedniego zapisu lub testamentu, gdyż o nie sporu nie mieli z innymi sukcesorami. Kosztowności i sprzęty pozostałe po Jasińskim i jego matce rozdzielili pomiędzy spadkobierców sędziowie polubowni: Jan Lubrański, biskup Poznański, i Jan Łaski, wielki kanclerz koronny ¹⁾.

¹⁾ Taki przebieg powyższej sprawy wynika z dokumentów, które się znajdują w księgach ziemi Chełmskiej. W jednym z nich (księga Nr. 20014 według Wileńskiej sygnatury, a $\frac{6}{29}$ według Lubelskiej, karta 39), datowanym in Chełm, feria secunda ipso die SS. Trium Regum (6 stycznia) anno 1505 czytamy: „Veniens personaliter nobilis Joannes Czechowsky, tenntarius de Snyatycze . . . recognovit, qui a obligationem snam . . . condescendit . . . generoso Paulo Jasyensky heredi de Uchanye modo obligatorio etc.

Drugi dokument (księga Nr. 19963, $\frac{1}{3}$, karta 226) z datą in Chełm, feria secunda ante festum s. Kiliani proxima (5 lipca) anno 1507 opiewa: „Postquam procurator generosi Felicis de Olesznyeza et magnifici Johannis Boehathnyezyki eadem de Olesznyeza . . . protestavit contra honorabilem et nobiles Jacobum, Paulum et Cristinum, germanos fratres indivisos heredes de Uchanye inxta ipsorum citationem . . . pro monili alias zapone de puro auro ungaricali, in quo erat lapis topasion cum 3 margaretis, que zapona erat data olim magnifice Katherine consorti olim magnifici Pauli Jasyenszky, sorori germane predicti Felicis et amite germane predicti Joannis Boehathnyezyki, racione expeditionis per olim reverendissimum Szbigneum, archiepiscopum Gnesznensem, que Katherine unico filio Paulo Jasyenszky relicto mortua est. Qui iterum Paulus Jasyenszky, filius Katherine sine prole mortuus est, post quem ipsi fratres receperunt eundem (!) monile et illud ipsi restituere nolunt. Ad quod ipse Felix sicut post sororem germanam et ipse Johannes Boehathnyezyki sicut post amitam germanam sunt propinquiores quam ipsi. Ita . . . 50 marcis pecuniarum . . . ipsos damnificaverunt. Ex adverso procurator prefatorum fratrum dixit: antequam ad propositionem respondebo . . . peto mihi dari ad terminos proximos causam hanc, quia ipsi honorabilis et nobiles Jacobus, Paulus et Cristinus germani indivisi heredes de Uchanye sunt cum eisdem concordati actoribus pro ista zapona, offerendo se probaturos literis duorum arbitratorum videlicet rev. in Christo patris dni Joannis, Dei gratia episcopi Posznaniensis, et rev. dni Johannis de Laszko, regni Poloniae cancellarii. Et procurator actorum respondit, quod prefati fratres asserunt se concordasse pro ipsa zapona et nec decretum, nec literas habent, quibus doceret ipsam concordiam. Et hodie est terminus peremptorius, quare hec non allegabunt in primo termino, sed se admiserunt condemnari in primo termino in poena contumacie Et iudicium . . . decrevit . . . habent partes terminum ad terminos proximos Chelmenses.

W trzecim dokumencie (tamże, karta 254) z datą: actum in Chełm, feria secunda proxima post dominicam Laetare (11 marca) anno 1510, czytamy: Generosus Jaczszko, heres de Uhrowszko . . . citaverat ven. et nobb. Jacobum, Paulum, Cristinum Magnuszchowszcy heredes de Uchanye et Szydlyszeze . . .

Odtąd trzej rodzeni bracia Jakób, Paweł i Krystyn Magnuszewscy tytułują się dziedzicami na Uchaniu, Polemcu i Woli Uchańskiej¹⁾. Dziedzictwo było ładne, ale ciążyły na niém długie, szczególniejszy sumy hipoteczne Andrzeja Łasztowskiego; jednakże klejnoty odziedziczone po ciotce i gospodarność Magnu-

personaliter compareatis . . . pro eo, quia gen. olim Paulus Jaszyszki, heres de Uchanye et Szyedlysze et condam etiam heres de Ostrowyce, *frater vester avunculus* invadiavit et obligavit sibi Jaczkoni villam suam hereditariam Ostrowyce in 200 marcis pecunie . . . et *vos successistis in bonis ipsius Pauli*, videlicet villis Uchanye et Szyedlysze et non vultis ipsum Jaczkonem tueri et defendere.

W czwartym dokumencie z tą samą datą (tamże, fol. 255) czytamy także: Quemadmodum nobilis Andreas Lasztowszky . . . citaverat hon. et nobb. Jacobum, Paulum et Cristium Magnusowszkye, heredes de Uchanye, videlicet pro eo, quia gen. olim Paulus Jaszyszki, capitaneus Chelmensis, heres olim de Uchanye, tenebatur sibi Andree prefato 10 marcas cum uno fertone pro equo euncho dropyasty . . . Idem Paulus Jaszyszki mortuus est predictas 10 marcas cum uno fertone prefato Andree non solvendo et *vos successistis in bonis hereditariis Uchanye prefati olim Pauli tanquam propinquiore post mortem ipsius et sibi Andree prefatas 10 marcas cum uno fertone debuistis . . .*

Kosztowności po Katarzynie z Oleśnicy Jasięńskiej pozostało dużo. W téj samej księdze z'emi Chełmskiej (Nr. 1963, fol. 232 — 245) znajduje się jeszcze osiemnaście pozwów Feliksa z Oleśnicy i Jana Bochotnickiego, przeciwko braciom Magnuszewskim o następujące przedmioty po Katarzynie z Oleśnicy; podają ich wykaz w łacińskich wyrazach, żeby niniejsza wskazówka była dokładniejszą: 1) pro monili alias zaponę, in quo erat smaragdus cum 7 gemmis de puro auro ungaricali; 2) pro duabus sentellis argenteis; 3) pro monili de puro auro, in quo erant lapis rubyn balasz et 5 granaty; 4) pro duabus sentellis argenteis; 5) pro monili de puro auro, in quo erant lapis rubyn purus cum 3 margaretis; 6) pro duabus sentellis magnis argenteis; 7) pro monili de puro auro, in quo erant lapis zafirns et duo jacineti; 8) pro limba alias bramka de magnis et optimis margaretis; 9) pro picario magno alias kubek de puro argento; 10) pro pelvi alias myednycza de puro argento bonam sicut 80 marce pecunie; 11) pro monili de puro auro, in quo erant lapis zafirns cum 5 gemmis, wartości 100 marek; 12) pro fonsili alias nalewka de puro argento wartości 90 mr.; 13) pro non magno picario alias kubek de argento puro wartości 60 mr.; 14) pro medioeri picario wartości 70 mr.; 15) pro monili de puro auro, in quo erant 3 lapides szmaragdi cum uno diamanto non acuto wartości 70 mr.; 16) pro monili de puro auro in quo erat lapis turens ceny 60 mr.; 17) pro monili de puro auro, in quo erant lapis diamantis acutus cum 7 gemmis wartości 70 mr.; 18) pro collaro alias kolnyerz de magnis et optimis gemmis wartości 100 marek. Powyższe notatki zawdzięcam uprzejmości p. J. Sprogisa, dyrektora Wileńskiego centralnego archiwum.